iNDICE POR MATERIAS

Cuadro

1

(1]

10

11
12

13

Estadfstica local de Madrid
Poblacién, superficie v densidad. . .. ..

Meteorologia
Climatologia de Madvid durante el
afio... . . Br ik

Prelacién de los meses en relacion
con la mortalidad y sus tempera-

Demografia

Poblacién, nupcialidad (desde el
ano 1900), natalidad y mortalidad
por 1.000 habitantes desde 1830.. ..

Crecimiento vegetativo de la pobla-
EIONTI L. S TR R e S e
Promedios de los matrimonios, naci-
mientos y defunciones ocurridos,
correspondiente a los anos 1941

a-1955,—Cifras absolutas.,. .. «...-.

Promedios de los matrimonios, naci-
mientos y defunciones ocurridos,
correspondiente a los afos 1941
a 1959.-- Cifras relativas...........

Nacimientos.—Nacidos wvivos, — Clasi-
ficacién por distritos..............

Clasificacion por meses.............

Nacidos muevios. — Clasificacion por
CGASTTIEOE. -« oot e s A

Clasificacion por meses . ..

Nacidos vivos, por naturaleza de los
padres . 20y

Clasificacion por establecimientos be-
néticos y residencia de los padres.

Comparaci6n con el afio 1954 . .......

Nacidos vivos segun la edad de los
PRI b s 920 Sl e A i

Partos pluriparos.— Clasificacion por
(01 S e vl ey caretduandy . NN

Clasificacién por meses............

Pagina

1

1

15

16

17

18 l
18

. Cuadro
18 MiIGRACION. —Procedencia y destino del
movimiento migratorio ..., ......
19 MarriMoNIOS.— Clasificacion segiin el
estado civil de los contrayentes.
PO OTSUTTEOS e cia's g s 5 oiv-oom wimsis
20  SBoTIAEEES sulebiad v e Ll . .o
21 Clasificacién por edades.. .........
22 Clasificacién segiin el lugar del na-
cimiento de cada contrayente.....
23 Clasificaciéon por la naturaleza de
ambos contrayentes.......... 28y
24  DeruNcioNes. — Clasificacion poy sexos
en domicilios y establecimientos
benéficos. Pordistritos. ... ......
2 o TN GREG N - o o saThis one susbora 216 i
26 Clasificacion porestablecimientos be-
néficos, clinicas particulares y re-
sidencia de los fallecidos..........
27  Comparacion con el afio 1954,......
28  Clasificacién por grupos de edades
y sexos, relacionados cada uno con
la totalidad de defunciones . ......
29 Clasificacién pov causas de wmuevie.
Por distritos, sexos y grupos de
(315 o Pyttt B —gmmide ol o S W il i 34 a
30 Mortalidad infantil. — Clasificacion
por edades y causas, relacionadas
estas ultimas con la cifra total de
defunciones infantiles........ 40a
31 Geriatyia.—Clasificacién por edades y
causas, relacionadas con la totali-
dad del grupo de senectud ... 44y
» Clasificacion por estado civil, sexo,
residencia y maturaleza, relaciona-
da ésta con la totalidad de defun-
CIONES .« e SRCE B o e 46y
33  Comparacién por grupo de edades

desde el afno 1915

Pagina

30

31
31

33

39

47



INDICE IPOR MATERIAS
|
Cuadro Pagina ‘ Cuadro Pagina
Salubridad e Higiene 59  Instituto Antituberculoso Municipal. 66

34 Seccion de Epidemivlogia. — Morbili- 60  Consulta de Urologia............... 0
dad infectocontagiosa declarada 61  Consulta de Odontologia............ 06
a este g flo. i- - S -

St ‘Cenh_o gughoie el 4 C£a51 I Consulta de Neuropsiquiatria y Elec-
ficacion por sexos v edades.. 52y 053 i 7
. ; (6 20] [ 6723 AP 66

35  Clasificacion por distritos. .. .. 2y 8

S — 2 N 63  Consulla de Oftalmologia........... 67
asificacion mensual......... ..... 54 )

- - — . 64  Consulta especial de Dermatologia v

37  Morbilidad por fiebre tifoidea....... 55 e 67

= Labg-ftﬁn:w éil;ff" r[c_zpaéadff d:flzg‘tf;:e. 4] Resumen de los accidemes y servi

'y 2 / ¢ 7] M L — -3 . N
zé_' "?0“ Yot coa (;imi: ttz sanital'ibo cios de urgencia prestados du-
Eec.u n\ l‘ed' nl .udltfin lo'o ” rante el afio por los Centros de
e especies destinadas al consumo. 56| ACTETRRGAN | ot st npl 04
39 Inspeccion Je subsistencias......... 56 | o _
. k y __ | 00 ASISTENCIA $OCIAL,— Seyvicio de fepre-

4u Andlisis quimico de alimentos. .. 157 I si6m de M weidiciAnd . — Movi

41 Andlisis de suslancias y productos re- miento de acogidos.. ... .. .. o us
lacionados con la higiene en gene- i Oy . ol
] vt 1'{ n;eu-m-idad er&;ona] ’_)7 O/ nNumero ae d.LOg]U()b CIl E51dDIECT
ralyia seg e T i mientos benéficos. . ....... 08

42 Andlisis contradictorios hechos ante . ¥ Ll )
perito de parte. &7 65 Urpu‘tau'c:n Prm.vmuql ) ¢ M df'm'..

I s 4 Seccidn de Beuneficencia v Suiii-

43 Servicio de Ambulancias. . . ] dad. — Resumen de los servicios

44 luspeccion v vigilancia de locales generales prestados en los estable-
publicos, establecimientos e indus- cimientos benéficosanitarios (6]
(A0 F o O I e T o8

45  Servicios analiticos.—Namero de ana-

518 CHIAEOS 0 5 v bteree v N s e o B Bromatologia
46 Preparacion de medios de cultivo... 59 69 Produclos alimenticios intervenidos
47 Andlisis de aguas.... ...... 50 por la Administracion municipal
L 0A g i drante €l aN0cie w5 sis sy s 8
4 Servicio de Desinfeccion............ 60
<t - ) Mataderon cade ' .—Re-

49  Servicio de Vacunacion..... ...... 60 W MESGAerg v I g“_”df de Ganados.—Re

N o ol ses introducidas y sacrificadas du-

50  Servicio Antirrabico............... 6u i al A RtE s O, -

51 l’roﬁlz_ixis humana de la rabia, Tra- 71 < Resas foraneas il L 0insiis. . . 73
tamiento de lesionados. ...... 60

: ; ! L ) 72 Mercado Central de Pescados.—Rela-

52 Drrea:czdn de Obras Samtqnas.us_erv:- cién de las especies introducidas
cios _px:estados en las insialaciones erreldatial. S o, sl gy Hy T
municipales durante el afio........ 61

. 73 Resumen de pescados recibidos, con

% i (P .—Basuras reti- i ; . -

Ll o de_ Lirip resas _Ba S A indicacion de procedencias.. 76y 77
radas de la via publica durante
SLAIRG vy 5 Cranntad L b 6l 74 Mevcado de Frutas v Verduras.—Rela-

54 Comsumo de agua en Madyid duvante cion de las especies introducidas
el afio.—Canal de Isabel 11........ 62 en cl afio Ba &l

b5 Consumo de agua del Lozoyva duran- 75 Resumen de frutas con indicacion
te los afios 1939 al actual.......... 62 de procedencias . ................. 52

76  Resumen de verduras con indica-
cion Ue Procedenclds ctau . o se s s 8
Nosologia _ 2 iy s
77 Productos alimenticios introducidos

5t Hospitales y Clinicas de especialida- e Madrid W as suyis =0 84
des,—Maternidad Municipal...... 64 ‘

5 Ciinica d 64 78 Negociado Central de Awbitrios.—Re-

. linica de Lactantes................ gistro fiscal de ganados. Existen-

58  Institucion Municipal de Puericul- cia de ganado en 31 de diciembre

tura y Maternologia . ............. 65 de 1965 . AR 0y SR aiRel 85




INDICE POR MATERIAS

Cuoadro

79

&0

83

51

86

Pégina | Cuadre

Economia

Gastos ovdinarios del Ayuntaimniento
de Madrid.—Estado comparativo
desde el afio 1901 al 1955. .... 86y

Situacion de las Deudas inunicipales.
Cuadro sinéptico v de situacién
de la Deuda municipal en 1 de
enero de 1956

Iiquidaciones para el cobro de inte-
reses (ue venzan en el afio 1936. ..

Cdmara de Compensacion bancaria de
Madrid. —Resumen de las opera-
ciones efectuadas en los afios 1923
a 198D, o

Propiedad wurbana.—Clases v causas
del cambio de propiedad

Bolsa de Comnercio de Madrid.—Resu-
men de las operaciones realizadas
durante el afio

Correos.—Resumen de las operaciones
verilicadas en Madrid durante el
afo...

Telégrafos.—Servicios prestados en la
capital durante el afio

|

§7 |

89

=9

9

91

87

85

97

98

Varios servicios

Fdificacion y vivienda.—Resumen del
ano1935.. ...
Tvansportes urbanns. — Servicio de
tranvias

Servicio de autobuses
Servicio de trolebuses... .......
Resumen de los servicios.,

Delegacion del Trafico. ...

Compania del Metropolitano

Ly o g 2 = 2 s r3 ===t Le o - .= 11 g ==
LrAnsSpories Aeyveos.— 1ranco del aero-
puerto de Barajas

Servicio conitra Incendios.—Servicios
prestados por el Cuerpo de Bom-
beros durante el afio

Mudanzas.— Cambios de domicilio re-
gistrados en el afio

Apertuva de establecimientos.—Resu-
men de las licencias concedidas du-
rante el afio

Hewmervoteca Munlicipal de Madrid.
Servicios prestados durante el afio.

Museo Municipal. - Estadistica de los
servicios prestados durante el afo.

Pagina

od

SR&K X

98
98

]

ay

99

100

101

101




