

ÍNDICE POR MATERIAS

Cuadro	Página	Cuadro	Página
Estadística local de Madrid			
1 Población, superficie y densidad.....	7	18 MIGRACIÓN.—Procedencia y destino del movimiento migratorio	25
Meteorología			
2 <i>Climatología de Madrid</i> durante el año.....	11	19 MATRIMONIOS.— <i>Clasificación según el estado civil de los contrayentes.</i> Por distritos	26
3 Prelación de los meses en relación con la mortalidad y sus temperaturas.....	11	20 Por meses	26
Demografía			
4 Población, nupcialidad (desde el año 1900), natalidad y mortalidad por 1.000 habitantes desde 1850.....	15	21 Clasificación por edades.....	26
5 Crecimiento vegetativo de la población	15	22 Clasificación según el lugar del nacimiento de cada contrayente.....	27
6 Promedios de los matrimonios, nacimientos y defunciones ocurridos, correspondiente a los años 1941 a 1955.—Cifras absolutas.....	16	23 Clasificación por la naturaleza de ambos contrayentes.....	28 y 29
7 Promedios de los matrimonios, nacimientos y defunciones ocurridos, correspondiente a los años 1941 a 1955.—Cifras relativas.....	17	24 DEFUNCIONES.— <i>Clasificación por sexos en domicilios y establecimientos benéficos.</i> Por distritos.....	30
8 NACIMIENTOS.— <i>Nacidos vivos.</i> —Clasificación por distritos	18	25 Por meses	30
9 Clasificación por meses	18	26 Clasificación por establecimientos benéficos, clínicas particulares y residencia de los fallecidos.....	31
10 <i>Nacidos muertos.</i> —Clasificación por distritos,	19	27 Comparación con el año 1954.....	31
11 Clasificación por meses	19	28 Clasificación por grupos de edades y sexos, relacionados cada uno con la totalidad de defunciones	33
12 Nacidos vivos, por naturaleza de los padres	20 y 21	29 <i>Clasificación por causas de muerte.</i> Por distritos, sexos y grupos de edades	34 a 39
13 Clasificación por establecimientos benéficos y residencia de los padres	22	30 <i>Mortalidad infantil.</i> —Clasificación por edades y causas, relacionadas estas últimas con la cifra total de defunciones infantiles	40 a 43
14 Comparación con el año 1954	22	31 <i>Geriatría.</i> —Clasificación por edades y causas, relacionadas con la totalidad del grupo de senectud	44 y 45
15 Nacidos vivos según la edad de los padres	22	32 Clasificación por estado civil, sexo, residencia y naturaleza, relacionada ésta con la totalidad de defunciones	46 y 47
16 <i>Partos pluríparos.</i> —Clasificación por distritos	23	33 Comparación por grupo de edades desde el año 1915	48
17 Clasificación por meses.....	23		

ÍNDICE POR MATERIAS

Cuadro	Página	Cuadro	Página
Salubridad e Higiene			
34 <i>Sección de Epidemiología.</i> — Morbilidad infectocontagiosa declarada a este Centro durante el año. Clasificación por sexos y edades..	52 y 53	59 Instituto Antituberculoso Municipal.	66
35 Clasificación por distritos.....	52 y 53	60 Consulta de Urología.....	66
36 Clasificación mensual.....	54	61 Consulta de Odontología.....	66
37 Morbilidad por fiebre tifoidea.....	55	62 Consulta de Neuropsiquiatría y Electrotterapía.....	66
38 <i>Laboratorio Municipal de Higiene. Higiene de la alimentación.</i> — Inspección y reconocimiento sanitario de especies destinadas al consumo.	56	63 Consulta de Oftalmología.....	67
39 Inspección de subsistencias	56	64 Consulta especial de Dermatología y Profilaxis.....	67
40 Análisis químico de alimentos.....	57	65 Resumen de los accidentes y servicios de urgencia prestados durante el año por los Centros de asistencia.....	68
41 Análisis de sustancias y productos relacionados con la higiene en general y la seguridad personal.....	57	66 ASISTENCIA SOCIAL. — <i>Servicio de Represión de la mendicidad.</i> — Movimiento de acogidos.....	68
42 Análisis contradictorios hechos ante perito de parte.....	57	67 Número de acogidos en establecimientos benéficos.....	68
43 Servicio de Ambulancias.....	58	68 <i>Diputación Provincial de Madrid. Sección de Beneficencia y Sanidad.</i> — Resumen de los servicios generales prestados en los establecimientos benéficosanitarios	69
44 Inspección y vigilancia de locales públicos, establecimientos e industrias,.....	58		
45 <i>Servicios analíticos.</i> —Número de análisis clínicos.....	59	Bromatología	
46 Preparación de medios de cultivo...	59	69 Productos alimenticios intervenidos por la Administración municipal durante el año.....	72
47 Análisis de aguas.....	59	70 <i>Matadero y Mercado de Ganados.</i> —Reses introducidas y sacrificadas durante el año.—Reses sacrificadas..	73
48 Servicio de Desinfección.....	60	71 Reses foráneas	73
49 Servicio de Vacunación.....	60	72 <i>Mercado Central de Pescados.</i> —Relación de las especies introducidas en el año.....	74 y 75
50 Servicio Antirrábico.....	60	73 Resumen de pescados recibidos, con indicación de procedencias..	76 y 77
51 Profilaxis humana de la rabia, Tratamiento de lesionados.	60	74 <i>Mercado de Frutas y Verduras.</i> —Relación de las especies introducidas en el año	78 a 81
52 <i>Dirección de Obras Sanitarias.</i> —Servicios prestados en las instalaciones municipales durante el año.....	61	75 Resumen de frutas con indicación de procedencias	82
53 <i>Servicio de Limpiezas.</i> —Basuras retiradas de la vía pública durante el año.....	61	76 Resumen de verduras con indicación de procedencias	83
54 <i>Consumo de agua en Madrid durante el año.</i> —Canal de Isabel II	62	77 Productos alimenticios introducidos en Madrid	84
55 Consumo de agua del Lozoya durante los años 1939 al actual.....	62	78 <i>Negociado Central de Arbitrios.</i> —Registro fiscal de ganados. Existencia de ganado en 31 de diciembre de 1955	85
Nosología			
56 <i>Hospitales y Clínicas de especialidades.</i> —Maternidad Municipal.....	64		
57 Clínica de Lactantes.....	64		
58 Institución Municipal de Puericultura y Maternología	65		

INDICE POR MATERIAS

Cuadro	Página	Cuadro	Página
Economía		Varios servicios	
79 <i>Gastos ordinarios del Ayuntamiento de Madrid.</i> —Estado comparativo desde el año 1901 al 1955.....	86 y 87	87 <i>Edificación y vivienda.</i> —Resumen del año 1955.....	94
80 <i>Situación de las Deudas municipales.</i> Cuadro sinóptico y de situación de la Deuda municipal en 1 de enero de 1956.....	88	88 <i>Transportes urbanos.</i> —Servicio de tranvías.....	96
81 Liquidaciones para el cobro de intereses que vengan en el año 1956...	88	89 Servicio de autobuses	96
82 <i>Cámara de Compensación bancaria de Madrid.</i> —Resumen de las operaciones efectuadas en los años 1923 a 1955.....	89	90 Servicio de trolebuses.....	96
83 <i>Propiedad urbana.</i> —Clases y causas del cambio de propiedad.....	89	91 Resumen de los servicios.....	97
84 <i>Bolsa de Comercio de Madrid.</i> —Resumen de las operaciones realizadas durante el año	90	92 Delegación del Tráfico.....	98
85 <i>Correos.</i> —Resumen de las operaciones verificadas en Madrid durante el año..	91	93 Compañía del Metropolitano.....	98
86 <i>Telégrafos.</i> —Servicios prestados en la capital durante el año	91	94 <i>Transportes aéreos.</i> —Tráfico del aeropuerto de Barajas	98
		95 <i>Servicio contra Incendios.</i> —Servicios prestados por el Cuerpo de Bomberos durante el año	99
		96 <i>Mudanzas.</i> —Cambios de domicilio registrados en el año.....	99
		97 <i>Apertura de establecimientos.</i> —Resumen de las licencias concedidas durante el año.....	100
		98 <i>Hemeroteca Municipal de Madrid.</i> Servicios prestados durante el año.	101
		99 <i>Museo Municipal.</i> —Estadística de los servicios prestados durante el año.	101